## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.7. Constringis se Deus in SS. Sacramento, volut in pane arcto & pluuiam  
breui secundum Isaiam, quo amissam per peccatum vitam Dei nobis  
restauret.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

illi felicissimo: nam quemadmodum in illo se torum Deus communiceat, sic & in SS. Sacra mento nihil sibi referat, quod homini non elargiatur. Et sicut in celo Deus est *Omnia in omnibus*: Ita hic effici possumus de Christo, ipsum esse omnia in omnibus, cum nullum sit bonum, à cuius consecratione possit homo in hoc caelesti excludi coniuvio: & sicut Christus ita passus est, ac si pro me unico passus fuisse, totumque sanguinem suum effundisset: ita simili ter se tradit homini, corpus suum, animam & diuinitatem, totumque sanguinem suum prestitum, ac si unigulis dedisset. Si namque Christus Dominus voluerit tui filius gratia instituere SS. Sacramentum, non tibi plura dedisset, quam modo tribuit, nec te feruentius amasset, nec viciniorum habuisset ut tibi faveret, nec oculus suis proximiorem quam modo us: etenim se torum tibi portigens, nihil habet quod tibi utili ture configuare, ut eo modo quo Passione Christi in vitam Dei testifiziumur, tempe spirituale, quam per peccatum amissimus: ita quoque Christus nobis hic caelestem suam communica, que cum vita sit Dei, etiam eadem in nobis complectimur: *Et qui manduca me vinet propter me.*

**§. 7. Constringit se Deus in SS. Sacramento veine in pane artlo. & pluia brevis secundum Iesaiam, quo amissam per peccatum vitam Dei nobis restau ret.**

**I.** *R*audit vates Euangelicus lacrymas ac Iesaiam. **P**ro mortem quem excitate poterat homini bus rima ex peccato prouenies: cum illorū gemma spiliasset, qua in rebus spirituitalibus possidero non poterat preciosissimum, hanc autem esse dicimus gratia vitam, est cuim vita Dei per participationem qua in hoc genere non inferiores ell dignatus: quam in natura vita naturalis: bonum haec est quod homines ceteris omnibus praeponunt & cuius iacturam etiam a longè pteviam lacrymis deplorant irremediabilibus. ut autem lacrymas absterget quas hominibus causatae posset priuatio vita gratia, incipit Propheta verbis desulecto eos consolatorijs, noua quzdam profectis gratissimis: *Plorans nequaquam plorabis, misericordia miserebitur* sui verba haec magnitudinem extollunt consolationis & multam Dei erga nos testantur misericordiam, *Ad vocem clamoris tui statim uti* Dei.

audierit, respondebit tibi. Hoc scito, ita tibi car rum, lætaberis Deum, ut quanto primi penitus tua vox infonuerit tibi hi responsum, secundum expliciter, sed hoc quod postulas solamen prestatum: hoc enim est respondere Dei viales expostum: & qualiter facta est hanc consolatio? Et qua ratione lenire hoc malorum eoz pacificare vita gratis concedetur? *Ei dabit tibi Domini panem artuum & aquam breuem, & rufas eius auolare à te ultra dolorem tuum,*

Levaventum & malorum nostrorum subdiuum in eo consistet quod Deus nobis concedat panem artuum & aquam breuem seu mo hoc dicam. An in hac summa nostra futura felicitate? *Vnde* Vtique: quod hunc maxime bonorum levem parabundantia: *Ei eruit osculi tui* videntes praepositi *in te* & *dabimur pluvia semini tno* abundantia se-quinianter super terram, & paucis annis triuertitur. *& pinguis.* Sermo hic est de SS. Sacramento: panis etenim est Christus ipso testator *Ipso sanguine qui de celo descendit.* Quinquo ad litteram de illo locutus ait: *Hic est panis qui de celo descendit.* Dicitur ergo panis quia sustentat & nutrit: quia sicut se Christus tradidit in illo per medium ebi cui proprium est vitam naturalē consernere: ita & huic proprium est Sacramentum omnia gratis spiritualem consernere quam receperimus in Baptismo. Hac ratione D. Thom. D. T. probat convenientiam ob quam Christus hoc *in* *in* instrumentum: *Sicut ad vitam spiritualem operis est Baptismus qui est spirituali genitrix, & confirmationem, qua est spirituale augmentum, ut aportuere esse Sacramentum Eucharistie quod est spirituale almentum.* Ratioches his producuntur ex illo quod in vita naturali corporis expedit: *Post pulmum, in qua necessaria est, ut praedicta generatio, nascitur per quam homo vitam recipit corporalem, & requiri augmentum eiusdem per quod perducatur & aliumentum per quod consernatur.* Est igitur SS. tam Sacramentum quod vitam consernat spiritualem, & propter hoc vocatur a Propheta paulus.

Dicitur quoque aqua quia animam a foribus abluit peccatorum, cum ieiunio peccatorum fit eiām exsiccans operatio. Et aqua brevis, & panis artus, partim quia in illo Deus omnia suum comprehendens mirabilis. *Memoriam fratris maritum suorum compendium quoddam compulus prolixiorum fustum:* ut sollemnis diceret, breve quoddam memoriale companimus SS. omnium eorumque virtutum ac signorum in brevem quodam ac summaria, quam inservimus, solemnitate. Partim quia le Deus hic quak coaduavit quantum potuit. *Hoc Olaus indicauit. Dispersum*

IV. ad eum ut reseretur. In Hebreo Verbum At  
Ieuc hic cum Ther, duo significat velut sibi opposita. Pri-  
mum extensioem significat omnino possibilis:  
et expo aquo ideo S. Pagina illo termino vñtur quando  
natur. indicat extensioem Brachij, sicurum Deus  
est. 5. Moysi præcepit: Extende manam: & quando  
est. Moyles exponit quælibet Dens brachium tuum  
extendeit per omnissimum contra inimicos tuos,  
sic ait: Extende dexteram tuam: q. d. summan-  
tient potiam quæ se contra inimicos tuos  
protegeret. Ita hic exterrimus Deus omnipotens  
tunc extendit: quia virtus non se poterat  
extendere, quam dando se homini totum in ci-  
bunaria ut in hoc conui lo deleat. Deus quid-  
quid illi dare erat possibile, nec amplius exten-  
dere potest manum tuam, aut omnipotente  
se brachium. Quamvis enim humana illud ex-  
tenderet in mysterio Incarnationis, quædequo-  
dem in illo confite acceperit, ut homo fieret,  
& Diuum esse sum illi naturæ creatæ com-  
municaret: hic ramen multo amplius se ex-  
tendit quandoquidem ut iam diximus, SS. Sacra-  
mentum quæsum sit Incarnationis extensiō: e  
tenim virtus accepit non potest Deus quam  
seipsum singulis hominibus tradere in cibis, si  
en in Incarnatione se dedit vno nre hypostatica  
naturæ illi singulati: Declinans ad eum ut re-  
seretur.

V. 26 Secundum significat etiam coactare se &  
constringere ita ut hic se Deus videatur, quan-  
tum poterit, coactasse. Multum se Deus costrin-  
xit in mysterio Incarnationis, quia in eo ita se  
coactauit, ut omnem suam omn. potentiam, im-  
mensitatem, infinitatem, sapientiam, & reliqui  
attributi, quibus magnitudinis eius ac dimidi-  
orum exponent incomprehensibilitas, omnia  
hac in parvo corporculo coactanterit, quod as-  
sumpsit ut homo fieret: nihilominus multo se  
hic ardus costrinxit: quandoquidem Deus cu-  
ta sua incomprehensibilitate, Divinitate &  
magnitudine, se statuerit sub exigui panis ac vi-  
ni accidentib; ut se nobis trasferet in alimen-  
to. Declinans ad eum ut reseretur. Ita in te  
Deus ingreditur sub forma panis arcti te folatu-  
rus. Ita D. Diony. Alexandrinus in epistola quam  
confessiſt contra Hæresiarcham Paulum Sam-  
molatenum, in qua hec verbi D. Pauli eodem  
tempore proponit. Qui cum in forma Dei esset, na-  
rapnam arbitrius est, esse se aequalem Deo, sed se-  
miserum extrahens formam serui accipiens. Co-  
munius Sanctorum interpretatione mysterio com-  
pletior Incarnationis, in qua Verbum Dei licet  
verus esset filius Dei propter formam Dei, qua

ea ipsa est, non illam habens usurpatam, sed sibi  
propriam, ex qua Patri est per omnia æqualis. Se  
contraxit factus homo ut serui formam accep-  
ret. Porro D. Dionys. extendit hæc verba ad SS.  
Sacramentum, in quo Dei Verbum, ita se con-  
traxit ut formam serui acceperit, & ait: quæna  
verius dicere possumus Christum accepisse for-  
mam serui, quam ea nocte qua SS. intituli Sa-  
cramentum: ibi namque seruili fundu est offi-  
cio, dum se vt seruum pedibus prosternebat A-  
postolus, eorum pedes ablit. Plura dico, formam  
serui accepit, figuram formamque assumens pa-  
nis, & hoc ut ita se coactaret, quo fieret cibus  
hominum: ut reseretur: Amor etenim quo ho-  
mini affectebatur ad huius formæ impellebat  
eum assumptionem.

Hanc cape similitudinem: Princeps nobilis. VII.  
simus amore profectus ardentissimo puel. Simili-  
lant non inferiori sanguine nobilem sed stricto dñe ex-  
ercere concusam: ad illam ingressum medita-  
plicatur & opert, qui illi erat impossibilis & proprio amor  
concepit habuit: nre tenet: in celis ad celum Christi  
filium, contino ingredientem & egredi-  
tem: quid agit ut finem interitem asequat?

Velles assunt famili vt hæc stragemata sibi  
conciliet ingressum. Anima nostra illa est pueria  
quam intime diligit Princeps & vngenus v-  
teritatis. Sed hoc corporis ergastulo concludi-  
tur. Desiderat ille ad eam intrare: nouit autem  
magis familiariter immo quondam in hoc corpus  
panem ingredi. Hoc enim vestimenta, manu, metu-  
die, ad velperam, in aestate, in hieme, cunctisque  
temporibus: nostrum quod ppe est ordinatum ali-  
mentum: ad hoc igitur habuum induit huius  
famili, vt hoc modo ingressus illi pareat in ani-  
mam nostram illi que se coniungat atque vnum  
cum illa fieri: eo fine se contraxit ut formam as-  
sumeret panis & ita contractus se nobis præbet  
ad lenitatem: non igitur granor esse potest homi-  
nibus consolatio, quam scire quod Deus has  
excoegerit intentiones vi uigilium in nos fixa-  
paret: cum enim Deus vitas animas per hoc il-  
li restituire ea cuius per peccatum fueramus  
palli naufragium.

Ne vero tibi persuaderes hanc tibi aliquando VIII.  
defuturam consolacionem, addit Propheta: Et Semper  
nos faciat audire ut te uera doctorem tuum: no- hic Chri-  
stum enim celeste hoc Sacramentum ante stus no-  
mundi terminum non terminandum. Ecce ego bilicū est  
vobis sum omnibus diebus usque ad consumma- mansu-  
tionem seculū: quinimum illum hic videbis oculis tuis  
fidei, ibique audies illud quod nobis dicit: Et e-  
ritis oculi nisi vidēs me præceptorem vnum. O for-

tem plane locatam! O bonum quo nullum emi-  
nentius, videre te oculis tuis praefalem piza-  
ceptorem tuum! Quis est iste pizaceptor? Christus  
Dei filius primogenitus eternus; iste Duxem  
ac pizaceptorem genitibus dicitur. Quinimo hanc  
Christus Iesu probabuit in discipulis ministratio  
domini. *Vos vero aii me magister & Domine, & bene-*  
*dictus sum eicem.* Huiusque nemo magistru-  
mum viderat: hucus quippe desiderio tenebam.  
*Ioan. 8. 55* *Tu veteres illi Patres. Abraham exultauit ut vi-*  
*derat diem meum.* Nunc autem illum oculis no-  
stris concipiamus: qua proprieitate haec lumina data-  
*Luc. 10. 43* *et felicitate lacrimas nostras abstergamus. Beatis*  
*oculis qui vident que vos videatis &c.* Dico enim vo-  
bu quod multi Reges & Prophetae voluerint vide-  
re que vos videatis &c non viderunt.

27 Insipit Vates Isaia cælestis huius memor  
conuij à Deo in monte Ecclesiæ fuz preparandi,  
postquam declaratus nobis quod Deus  
in cibum datus esset totam. Divinitatis fux  
punguidem, dilatator coniunctum facutum pin-  
guum & melullatum, ubiungit, quod in ipso  
die huius conuij, nobis velut indicie digno-  
fus.  
Isai. 25.9. signaturus quod in illo sit Deus noster: *Et deus  
in illa die: ecce Danitus Deus noster iste.* Et Quis  
iste sub hi latens accidentibus: *Dominus Deus*

X.  
Quæ sit  
pluvia  
brevis.  

noſter: an hic ſiſtum bona nobis ab ipo praetendat.  
Minime, teſpondet Propheta: hunc enim plu-  
via deſcendat fertiliſſima , nedium tibiſt toti  
tua generationi ac poſteris, pluvia inquam bo-  
rūrum grazie copioſiſſima. Et dabitur pluvia fe-  
mī tuō, ubi cumque ſemina eris in terra. Bona  
gratia tibi velut impetus pluviarium obuenient.  
Olim emitebat illam Deus breuem admodum  
& ſimilitudinē: oſſerbeant antiquitatis totaſſe  
ſacrificia, tot holocausta, vitulorum, agnitorum, vacarū,  
columbarium, turutum, allorūque animalium,  
concurrebat Ierusalem in templum: & nihil  
minus patcam ſupra modum hanc illis pluviam  
effundebat. Nunc autem ecce quam copioſe  
pluvia deſcendat gratia, in qualibet parte, qualibet  
via progreſſus fueris, maxima inclemētia illa  
abundanter. Si matrimonium cogites, ecce ma-  
trimoniū Sacramentum tibi granam infundet, si  
Sacerdotio initiatū desideres, ecce ordinis Sacra-  
mentum gratia cauſa, si eiusdem opes angusti-  
tum, ecce confirmatiouis Sacramentum, si por-  
dia per peccatum fudeas refarcire, ecce peni-  
tentia Sacramentum. Extrema ſuſtitutio vnięto  
gratiam confeſſit, quando tibi iam ad ultimam  
tenienti lineam ſubuenit cum illa Mater Ec-  
clieſia, quatenus reliquias tibi peccatorum aufer-  
at, quæ tuo vitæ tuo decupli posles committi.

1

Nos plus gratiam conferit, quando tibi iam ad ultimam uiam habentienti lineam subuenit cum illa Mater Ec-  
clesia, quatenus reliquias tibi peccatorum ause-  
cipiota, ut, quæ tota vita tuo decursu posles commis-  
seris.

se, & commissa confessari non aperius in sacramento poenitentiaz, vel per ignoratum neuscibas illa fuisse peccata mortalia, vel obliuione naturali, qua numquam eorum finit recordatus: de qua alias: an non igitur cognit Dei gratia ministratur?

Vitam tandem te Deus maxime profusum & liberaliter ostendit in SS. Sacramento. Et p[ro]p[ter] frugum terrae sunt uberrimus & p[ro]p[ter] regia. His in-  
buitur gratia & tanta quidem mentis factio  
ut ipsam etiam decur origo, n[on]c Christus-  
minus in aliumento vita spiritualis. Panis p[ro]p[ter]  
quis, qui in co[m]mune Dei bonum concedit, haec omnia nobis  
bonum homini, Divinitas & humanitas Chri-  
stus. Et sicut illi Pater aeternus eis suum Domum p[ro]p[ter]  
communicauit, vita que Dei, vt vocet illam p[ro]p[ter]  
que ut propria possiderit: ita similius et nos  
eadem vita vivamus, nec non per illam rece-  
perimus perditan gratia vitam, haec omnia nobis  
in hoc SS. Sacramento communicari auctoritate enim  
Christus nobis assertur: Sicut misit me vates Pa-  
ter & ego viro propter Patrem, & qui mandau-  
me, vius propter me. Hoc dabo habentibus quo no-  
stram solemus calamitatem, nostrisq[ue] terpa-  
mus lacrymas, quandoquidem hoc pane eti[us] &  
aqua breui Deum possideamus ut contractam  
& coactatam & le nobis tribua in aliumento  
sub cibo panis, ut ita eius vita poniamur.

¶. 8. Perfecte nos Deus communiat et  
vit a quam nobis confert in SS. Sacra-  
mento, non minus quam olim Egyp-  
tum, illam ingrediens in nubilem.

**F**inis præcipius instituendi SS. Sacramenta: 45  
tum ille fuit quem ipse Christus nobis de-  
clarat, scil. ut vitam nobis daret quam illi  
Pater tribuerat nempe vitam Dei, vitam gracie  
& nobis supernaturalem, illi vero naturalem, &  
eum me misit viuen Fater & ego viva propongo  
viam, & qui mandulat me, viuen proponit me. Nemo  
factum aliquod aggreditur hereticum & infideli fini  
nisi finem aliquem sibi praefigat particulares per pa-  
cium intuitu se operi accingeri. Axioma est Philo-  
lophis indubitate quod dictum hoc. Propter  
cautiam indicet finalem que monerat, efficien-  
te & eis intuitu operetur: & cum hoc opus sit ergo  
Deus nullum edidit aut gratus aut insignis,  
in quo omnipotens brachia sua dedit restituimus:  
**Fecit potentia in brachia suo:** brachium Dei fin  
Verbum Divinum: eternum: Omnia per ipsum facta sunt:  
sunt: & haec cum opus sit in quo extreamam de-  
clarant